
2023학년도

금구중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

금구중학교



금구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 719,900,000

2023학년도 금구중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 716,063,000원"을 "세입·세출 각각 719,900,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 719,900 716,063 3,837 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,885 7,250 1

학생복지/교육격차 해소 1,227 369,827 51.4

기본적 교육활동 -548 64,880 9

선택적 교육활동 -1,632 15,048 2.1

교육활동 지원 1,993 176,500 24.5

학교 일반운영 5,682 86,395 12

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,837 641,305 89.1

이전수입 기타이전수입 0 35,396 4.9

자체수입 학부모부담수입 0 36,073 5

자체수입 행정활동수입 0 3,600 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,526 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 676,701 672,864 3,837

1.지방교육행정기관이전수입 641,305 637,468 3,837

1.교육비특별회계전입금수입 641,305 637,468 3,837

1.교육비특별회계전입금 641,305 637,468 3,837

1.학교운영비전입금 177,450 177,450 0

2.목적사업비전입금 463,855 460,018 3,837
(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,310,000원 * 1

개교 =
1,310,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,024,000원 * 1개교 =
1,024,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)지방공무원 실무수습제 활동지원

비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

2.기타이전수입 35,396 35,396 0

1.학교회계간이전수입 35,396 35,396 0

1.다른학교회계전입금 35,396 35,396 0

1.다른학교회계전입금 35,396 35,396 0

2.자체수입 39,673 39,673 0

1.학부모부담수입 36,073 36,073 0

1.수익자부담수입 36,073 36,073 0

1.급식비 36,073 36,073 0

1.급식비 30,889 30,889 0

2.우유급식비 5,184 5,184 0

2.행정활동수입 3,600 3,600 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 3,526 3,526 0

1.전년도이월금 3,526 3,526 0

1.순세계잉여금 3,526 3,526 0

1.순세계잉여금 3,526 3,526 0

1.순세계잉여금 3,526 3,526 0

세입합계 719,900 716,063 3,837
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,250 9,135 -1,885

1.기타 교직원보수 2,335 2,215 120

1.교직원대체인건비 2,335 2,215 120

1.교원대체인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.직원대체인건비 1,020 900 120

1.기간제근로자인건비 1,020 900 120 운전직대체인건비 : 120,000원*1명*1회= 120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,915 6,920 -2,005

1.교직원역량강화 2,315 3,320 -1,005

1.자율연수 1,495 2,500 -1,005

1.일반수용비 1,495 2,500 -1,005 퇴직예정자연수경비 : -205,000원*1회= -205,000

자율연수경비 : -800,000원*1회= -800,000

2.김제교육협력지구 미래교실교원역량강화820 820 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.교직원복지 2,600 3,600 -1,000

1.동호회지원 0 1,200 -1,200

1.교직원복지비 0 1,200 -1,200 교직원동아리활동 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교직원문화행사 2,100 2,400 -300

1.일반수용비 1,300 1,600 -300 시설임차료 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 800 800 0

3.교원안심서비스지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스운영 : 

100,000원*5월=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 369,827 368,600 1,227

1.급식 관리 336,575 335,348 1,227

1.학교급식운영 336,575 335,348 1,227

1.급식재료구입비 277,010 277,010 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 277,010 277,010 0

2.우유급식비 5,184 5,184 0

1.우유급식비 5,184 5,184 0

3.급식운영비 39,848 39,848 0

1.일반수용비 20,348 20,348 0

2.연료비 19,500 19,500 0

4.급식기구확충비 13,181 13,181 0

1.비품구입비 13,181 13,181 0

5.대체인건비 1,102 0 1,102

1.기간제근로자인건비 1,102 0 1,102
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 78,000원*1명=
78,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 1,024,000원*1명=
1,024,000

6.급식종사자 건강검진비 250 125 125

1.교직원복지비 250 125 125
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*1명=
125,000

2.보건관리 15,808 15,808 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,200 12,200 0

1.학생건강검사 779 779 0

1.학생복지비 779 779 0

2.보건실운영 4,437 4,437 0

1.운영수당 450 450 0

2.학생복지비 1,987 1,987 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.방역관리 6,284 6,284 0

1.일반수용비 6,284 6,284 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 3,608 3,608 0

1.먹는물관리 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,464 2,464 0

1.일반수용비 2,464 2,464 0

3.학생복지 17,444 17,444 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 15,444 15,444 0

1.졸업앨범제작 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학생교과서구입 6,044 6,044 0

1.교육운영비 6,044 6,044 0

3.학생교복구입 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

3.기본적 교육활동 64,880 65,428 -548

1.교과 활동 24,164 24,712 -548

1.교과활동지원 9,671 8,780 891

1.교사용교과서(지도서)구입 181 500 -319

1.교육운영비 181 500 -319 2023교사용교과서 : -319,000원*1회= -319,000

2.보결수업관리 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

3.기초학력지도 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 운영물품 : -700,000원*1회= -700,000

4.순회교사운영 5,890 3,980 1,910

1.기타수당 1,500 900 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*2명=
600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 4,390 3,080 1,310
(성립전_2추)순회교사여비 : 655,000원*2

명=
1,310,000

5.두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,178 1,860 -682
기초학력지도강사비(내부) : -682,000원*1

회=
-682,000

2.운영수당 1,422 740 682
기초학력지도강사비(외부) : 682,000원*1

회=
682,000

3.교육운영비 400 400 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 4,411 5,400 -989

1.교과운영 996 1,985 -989

1.교육운영비 517 600 -83 과학대회출전비 : -83,000원*1회= -83,000

2.비품구입비 479 1,385 -906 과학교구확충 : -906,000원*1회= -906,000

2.학습준비물지원 3,415 3,415 0

1.학습준비물 3,415 3,415 0

6.체육 교과활동 4,680 4,680 0

1.교과운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 980 980 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 1,964 2,414 -450
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 650 1,100 -450

1.교육운영비 650 1,100 -450 악기구입(리코더 등) : -450,000원*1회= -450,000

2.학습준비물지원 1,314 1,314 0

1.학습준비물 1,314 1,314 0

8.외국어 교과활동 438 438 0

1.교과운영 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

10.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.통합학급지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 36,456 36,456 0

1.자율활동 7,600 7,600 0

1.학생회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 8,586 8,586 0

1.현장학습 8,586 8,586 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 8,106 8,106 0

3.동아리활동 13,280 13,280 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 12,080 12,080 0

1.기간제근로자인건비 2,380 2,380 0

2.기타수당 980 980 0

3.교육운영비 7,600 7,600 0

4.목적사업업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.진로활동 6,990 6,990 0

1.자기이해활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.진로체험활동 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

3.김제교육협력지구 진로프로젝트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교과서들고진로여행 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.자유학기(년) 활동 4,260 4,260 0

1.자유학기(년)제활동 4,260 4,260 0

1.진로탐색활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.예술,체육활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 15,048 16,680 -1,632
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 9,048 10,680 -1,632

1.방과후학교운영 9,048 10,680 -1,632

1.특기적성교육 9,048 10,680 -1,632

1.기타수당 2,880 2,880 0

2.운영수당 5,500 6,000 -500 방과후강사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 668 1,800 -1,132 방과후운영물품 : -1,132,000원*1회= -1,132,000

2.독서활동 6,000 6,000 0

1.독서활동운영 6,000 6,000 0

1.도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 5,700 5,700 0

5.교육활동 지원 176,500 174,507 1,993

1.교무업무 운영 3,966 4,450 -484

1.교무학사운영 3,966 4,450 -484

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,570 2,790 -220

1.일반수용비 95 190 -95 학교현황판제작 : -95,000원*1회= -95,000

2.교육운영비 2,275 2,400 -125 교육계획서제작 : -125,000원*1회= -125,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.환경정리 696 960 -264

1.일반수용비 696 960 -264 환경정리용품 : -264,000원*1회= -264,000

2.생활지도운영 6,983 7,100 -117

1.학생생활상담지도 4,800 4,800 0

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상담실운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,836 1,836 0

2.비품구입비 864 864 0

3.위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.학교폭력맞춤형대응 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 383 500 -117

1.소방훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.재난대응훈련 83 200 -117

1.일반수용비 83 200 -117 재난대응훈련용품 : -117,000원*1회= -117,000

3.학습지원실 운영 12,369 12,835 -466

1.정보화실운영 12,369 12,835 -466

1.학교정보화지원 4,753 5,219 -466

1.교육운영비 4,753 5,219 -466 성적처리소모품 : -366,000원*1회= -366,000

정보교과 운영물품 : -100,000원*1회= -100,000

2.학교무선망구축 7,616 7,616 0

1.일반수용비 964 964 0

2.비품구입비 6,652 6,652 0

4.교육여건 개선 153,182 150,122 3,060

1.교육환경개선 153,182 150,122 3,060
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.책·걸상구입 16,102 16,102 0

1.비품구입비 16,102 16,102 0

2.칠판교체 4,160 3,500 660

1.일반수용비 370 660 -290
(목)스마트칠판장 기초작업비 : -290,000

원*1회=
-290,000

2.비품구입비 3,790 2,840 950 (목)스마트칠판장 : 290,000원*1회= 290,000

(자체)수학실칠판 : 660,000원*1조= 660,000

3.PC구입 2,000 3,000 -1,000

1.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 컴퓨터모니터 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,920 13,920 0

2.비품구입비 6,080 6,080 0

5.여건개선사업비 47,520 47,520 0

1.비품구입비 47,520 47,520 0

6.학교도서관조성사업 63,400 60,000 3,400

1.일반수용비 44,697 44,697 0

2.비품구입비 18,703 15,303 3,400 (자체)비품구입비 : 1,700,000원*2조= 3,400,000

6.학교 일반운영 86,395 80,713 5,682

1.학교기관 운영 25,389 22,699 2,690

1.부서기본운영 25,389 22,699 2,690

1.교장실운영 6,080 6,080 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,630 2,630 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 7,397 8,707 -1,310

1.일반수용비 4,056 4,056 0

2.기타공공요금 181 181 0

3.여비 1,400 2,400 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 210 210 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 900 900 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목)지방공무원 실무수습제 

협의회 : 100,000원*2회=
200,000

7.비품구입비 450 960 -510 업무용비품구입 : -510,000원*1회= -510,000

3.교무부운영 11,912 7,912 4,000

1.일반수용비 2,612 2,612 0

2.여비 3,300 4,800 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 5,500 0 5,500 등사기구입 : 5,500,000원*1대= 5,500,000

2.시설 장비 유지 58,856 55,864 2,992

1.학교시설장비유지 58,856 55,864 2,992

1.공공요금및제세공과금 40,116 36,724 3,392

1.전기요금 28,416 25,024 3,392 전기요금 : 3,392,000원*1월= 3,392,000

2.상하수도료 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.시설관리용역 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

3.시설일반관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.화장실관리 3,800 4,200 -400

1.기간제근로자인건비 1,300 1,700 -400 청소원인건비(1,2월) : -400,000원*1회= -400,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 300 300 0

이상진 2023년 12월 19일 07시 40분 35초 15 전라북도교육청 금구중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 719,900 716,063 3,837
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